
Verbale di deliberazione N. 33
del Consiglio comunale

PROVI NCI A DI  T RENT O

COMUNE DI SAGRON MIS

OGGETTO: Approvazione verbale seduta del 29.11.2021

L'anno DUEMILAVENTUNO addì ventuno del mese di dicembre, alle ore 20.00, presso la 

sala riunioni della Caserma dei Vigili del Fuoco volontari di Sagron Mis, formalmente 

convocato si è riunito il Consiglio comunale in seduta pubblica di prima convocazione.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Depaoli Marco - Sindaco
2.  Broch Annalisa - Vicesindaco
3.  Broch Martina - Consigliere Comunale X
4.  Broch Walter - Consigliere Comunale
5.  Carrera Daniele - Consigliere Comunale
6.  Daldon Elio - Consigliere Comunale
7.  Daldon Elisa - Consigliere Comunale
8.  Farenzena Stefano - Consigliere Comunale
9.  Lazzaro Maurizio - Consigliere Comunale
10.  Marcon Oriano - Consigliere Comunale X
11.  Paganin Fedele - Consigliere Comunale
12.  Renon Maria Pia - Consigliere Comunale X

Assiste il Segretario Comunale  Serafini  Samuel.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Depaoli  Marco, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.

Sono nominati scrutatori i consiglieri signori: Daldon Elisa e Broch Walter.



La seduta consiliare si svolge nel rispetto delle misure ministeriali e provinciali per la gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID19. 

 

OGGETTO: Approvazione verbale seduta del 29 novembre 2021. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che con deliberazione consiliare n.12, dd. 31.05.2021 è stato approvato il nuovo 

Regolamento di funzionamento del Consiglio Comunale. 

 

Atteso che l’art.58 del regolamento prevede che per ogni seduta del Consiglio il segretario redige un 

processo verbale che si compone degli estratti relativi alle singole deliberazioni assunte e riferisce in 

ordine a quanto verificatosi nel corso della seduta. 

 

Dato atto che copia del verbale della seduta di data 29 novembre 2021 è stata depositata agli atti e 

reso visionabile a tutti i consiglieri comunali unitamente all’ordine del giorno. 

 

Preso atto che da parte dei consiglieri non sono pervenute richieste di rettifica e/o integrazione al 

verbale. 

 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3;  

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; - il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 

26.03.2018; 

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi finanziario – Tecnico – Urbanistica e 

Segreteria sottoscritte dal Comune di Sagron Mis con i Comuni di Mezzano e Imer e la Comunità 

di Primiero. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 38, dd. 23.12.2020, con cui è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione 2021/2023, Il bilancio di previsione finanziario 2021/2023 e la nota integrativa 

al bilancio medesimo. 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria 

di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Sagron Mis. 

 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 185 della Legge Regionale 03.05.2018, n.2 e ss.mm., 

sulla proposta di adozione della presente deliberazione in ordine alla regolarità tecnica con 

attestazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.  

Con voti favorevoli n.9, contrari n.==, astenuti n.==, su n.9 Consiglieri presenti e votanti, espressi 

per alzata di mano, il cui esito è stato proclamato dal Sindaco, con l’assistenza  degli scrutatori 

previamente designati, 

 

 



DELIBERA 
 

1. di approvare il verbale della seduta consiliare tenutasi in data 29 novembre 2021, ritenendo lo 

stesso conforme a quanto deliberato dal Consiglio comunale; 

 

2. di dichiarare la presente deliberazione eseguibile a pubblicazione avvenuta; 
 

3. di dare atto che a norma dell’art. 4, della Legge Provinciale 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., avverso il 

presente provvedimento è possibile presentare: 

- opposizione da parte di ogni cittadino, alla Giunta Comunale, entro il periodo di 

pubblicazione, ai sensi dell’art.183, comma 5 della Legge Regionale 03.05.2018, n. 2; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 e ss.mm.. 

 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Serafini  Samuel

IL SEGRETARIO COMUNALE

Depaoli  Marco

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 1 di 23 

         

                                                                                                                                                         
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Sagron Mis 

   (Provincia di Trento) 

  

 

VERBALE DI RIUNIONE DEL CONSIGLIO DEL COMUNE DI SAGRON MIS 

 

SEDUTA ORDINARIA DI DATA 29.11.2021 ALLE ORE 20.30. 

 

 

L’anno duemilaventuno addì ventinove del mese di novembre alle ore venti e trenta, nella sala 

pubblica della Caserma dei Vigili del Fuoco Volontari di Sagron Mis, a seguito di regolari avvisi 

recapitati a termini di legge, si è riunito il Consiglio del Comune di Sagron Mis. 

 

Il Sindaco - invita il Segretario a fare l’appello nominale. 

 

Sono presenti i signori: 

 

 

Nominativo 

 

Carica Presente Assente 

DEPAOLI Marco Sindaco  X  

BROCH Annalisa Vicesindaco   X  

BROCH Martina Consigliere  X 

BROCH Walter Consigliere  X 

CARRERA Daniele Consigliere  X 

DALDON Elio Consigliere X  

DALDON Elisa Consigliere  X 

FARENZENA Stefano Consigliere X  

LAZZARO Maurizio Consigliere X  

MARCON Oriano Consigliere X  

PAGANIN Fedele Consigliere X  

RENON Maria Pia Consigliere  X 

 

Assiste il Segretario : Samuel Serafini. 

  

Partecipa alla seduta il dipendente del Settore Tecnico della Comunità : Domenico Chindamo  

 

Prima dell’inizio della seduta viene constatato, dal Presidente e dal Segretario, il rispetto delle 

disposizioni previste dai Decreti Ministeriali, dall’ultimo DPCM del Governo e dalle Ordinanze 

provinciali in tema di misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19.  

 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 2 di 23 

         

                                                                                                                                                         
 

Nello specifico si dà atto che: 

- i consiglieri hanno espresso la volontà di partecipare al Consiglio del Comune in presenza, 

nel rispetto delle previsioni normative che assicurano lo svolgimento dello stesso in sicurezza; 

nella convocazione è stato specificato che la partecipazione alla seduta da parte del 

Consigliere equivale a dichiarazione di assenza di sintomi riconducibili al Covid-19 anche in 

relazione al proprio nucleo familiare; 

- si è provveduto alla preventiva sanificazione ed all’aereazione della sala consigliare; 

- la superficie della sala consigliare supera ampiamente i 40 mq ed i consiglieri sono collocati 

a distanza di almeno due metri ciascuno; 

- tutti i consiglieri presenti risultano dotati di idonei dispositivi di protezione individuale 

(mascherina); 

- nella sala sono disponibili soluzioni disinfettanti, e mascherine monouso ffp2 a disposizione 

dei consiglieri del Comune; 

- la sala sarà areata anche nel corso della seduta; 

- nella sala è stata riservata una parte per il pubblico; l’accesso alla sala avviene nel rispetto di 

tutte le disposizioni sopra indicate; 

- i Consiglieri sono in possesso della Certificazione Verde. 

 

 

Il Sindaco, Signor Marco Depaoli, a questo punto constata la legalità del numero dei presenti, dichiara 

aperta la seduta per la trattazione del seguente 

 

 

ORDINE DEL GIORNO 

 

  

1. Designazione Consiglieri incaricati delle funzioni di scrutatori. 

2. Approvazione verbale seduta del 29.07.2021. 

3. Approvazione verbale seduta del 07.09.2021 

4. Adozione ed approvazione variazione al bilancio di previsione 2021/2023. 

5. Gestione su delega dei Comuni di servizi e attività sovra comunali per il periodo 2022-

2026. Definizione modalità. Approvazione schema di convenzione. 

6. Approvazione nuova convenzione intercomunale per la gestione associata e coordinata 

del Servizio di Polizia Locale di Primiero. 

7. Approvazione del Regolamento Edilizio Comunale adeguato alla L.P. 15/2015 e al 

Regolamento edilizio-urbanistico provinciale. 

8. Conferimento di cittadinanza onoraria al Milite Ignoto. 

9. Comunicazioni del Sindaco e dei Consiglieri. 

 

 

PUNTO N. 1 ALL’ORDINE DEL GIORNO – DELIBERA NR. 24 

 

 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli  – Propone di nominare scrutatori della seduta i Consiglieri 

Maurizio Lazzaro e Fedele Paganin e mette in votazione la proposta. 

 

 

 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 3 di 23 

         

                                                                                                                                                         
 

La seduta consiliare si svolge nel rispetto delle misure ministeriali e provinciali per la gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID19. 

 

OGGETTO: Designazione Consiglieri incaricati delle funzioni di scrutatori. 

 

 

Il relatore riferisce : 

 

con deliberazione consiliare n.12, dd. 31.05.2021, è stato approvato il nuovo regolamento di 

funzionamento del Consiglio Comunale che ha previsto nuove disposizioni sulla nomina degli 

scrutatori e che dispone più la nomina del delegato alla firma dei verbali per ragioni di semplificazione 

ed efficienza dell’azione amministrativa. 

 

L’art.35 del nuovo Regolamento adottato, che sostituisce le previgenti disposizioni, prevede che 

all’inizio di ogni seduta il Sindaco propone al voto del Consiglio medesimo due Consiglieri incaricati 

delle funzioni di scrutatore.  

 

In attuazione alle nuove disposizioni il Sindaco propone di effettuare le seguenti designazioni : 

 

- I Consiglieri Maurizio Lazzaro e Fedele Paganin - scrutatori   

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Udita la relazione. 

 

Visto lo Statuto comunale. 

  

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3;  

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; - il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 

26.03.2018; 

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi finanziario – Tecnico – Urbanistica e 

Segreteria sottoscritte dal Comune di Sagron Mis con i Comuni di Mezzano e Imer e la Comunità 

di Primiero. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 38, dd. 23.12.2020, con cui è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione 2021/2023, il bilancio di previsione finanziario 2021/2023 e la nota integrativa 

al bilancio medesimo. 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria 

di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Sagron Mis. 

 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 4 di 23 

         

                                                                                                                                                         
 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 185 della Legge Regionale 03.05.2018, n.2 e ss.mm., 

sulla proposta di adozione della presente deliberazione in ordine alla regolarità tecnica con 

attestazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.  

 

Posta in votazione la nomina degli scrutatori nei termini anzidetti. 

 

Con voti favorevoli n.7, contrari n.==, astenuti n.==, su n.7 Consiglieri presenti e votanti espressi per 

alzata di mano, il cui esito è stato proclamato dal Sindaco, 

 

DELIBERA 

1. di designare, quali Consiglieri incaricati delle funzioni di scrutatori della seduta i Signori Maurizio 

Lazzaro e Fedele Paganin; 

 

2. di dichiarare la presente deliberazione eseguibile a pubblicazione avvenuta; 

 

3. di dare atto che a norma dell’art. 4, della Legge Provinciale 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., avverso il 

presente provvedimento è possibile presentare: 

- opposizione da parte di ogni cittadino, alla Giunta Comunale, entro il periodo di 

pubblicazione, ai sensi dell’art.183, comma 5 della Legge Regionale 03.05.2018, n. 2; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 e ss.mm.. 

 

 

 

PUNTO N. 2 ALL’ORDINE DEL GIORNO – DELIBERA NR. 25 

 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli  – chiede se vi sono interventi sul verbale trasmesso ai 

Consiglieri e dato per letto. Non essendo intervenuto alcun Consigliere, mette in votazione la 

proposta. 

 

La seduta consiliare si svolge nel rispetto delle misure ministeriali e provinciali per la gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID19. 

 

OGGETTO: Approvazione verbale seduta del 29 luglio 2021. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che con deliberazione consiliare n.12, dd. 31.05.2021 è stato approvato il nuovo 

Regolamento di funzionamento del Consiglio Comunale. 

 

Atteso che l’art.58 del regolamento prevede che per ogni seduta del Consiglio il segretario redige un 

processo verbale che si compone degli estratti relativi alle singole deliberazioni assunte e riferisce in 

ordine a quanto verificatosi nel corso della seduta. 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 5 di 23 

         

                                                                                                                                                         
 

 

Dato atto che copia del verbale della seduta di data 29 luglio 2021 è stata depositata agli atti e reso 

visionabile a tutti i consiglieri comunali unitamente all’ordine del giorno. 

 

Preso atto che da parte dei consiglieri non sono pervenute richieste di rettifica e/o integrazione al 

verbale. 

 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3;  

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; - il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 

26.03.2018; 

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi finanziario – Tecnico – Urbanistica e 

Segreteria sottoscritte dal Comune di Sagron Mis con i Comuni di Mezzano e Imer e la Comunità 

di Primiero. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 38, dd. 23.12.2020, con cui è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione 2021/2023, Il bilancio di previsione finanziario 2021/2023 e la nota integrativa 

al bilancio medesimo. 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria 

di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Sagron Mis. 

 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 185 della Legge Regionale 03.05.2018, n.2 e ss.mm., 

sulla proposta di adozione della presente deliberazione in ordine alla regolarità tecnica con 

attestazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.  

Con voti favorevoli n.6, contrari n.==, astenuti n.1 (Consigliere Maurizio Lazzaro, in quanto assente 

in quella data), su n.7 Consiglieri presenti e votanti, espressi per alzata di mano, il cui esito è stato 

proclamato dal Sindaco, con l’assistenza  degli scrutatori previamente designati, 

 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare il verbale della seduta consiliare tenutasi in data 29 luglio 2021 ritenendo lo stesso 

conforme a quanto deliberato dal Consiglio comunale; 

 

2. di dichiarare la presente deliberazione eseguibile a pubblicazione avvenuta; 
 

3. di dare atto che a norma dell’art. 4, della Legge Provinciale 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., avverso il 

presente provvedimento è possibile presentare: 

- opposizione da parte di ogni cittadino, alla Giunta Comunale, entro il periodo di 

pubblicazione, ai sensi dell’art.183, comma 5 della Legge Regionale 03.05.2018, n. 2; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 e ss.mm.. 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 6 di 23 

         

                                                                                                                                                         
 

 

 

PUNTO N. 3 ALL’ORDINE DEL GIORNO-DELIBERA NR. 26 

 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli  – chiede se vi sono interventi sul verbale trasmesso ai 

Consiglieri e dato per letto. Non essendo intervenuto alcun Consigliere, mette in votazione la 

proposta. 

 

La seduta consiliare si svolge nel rispetto delle misure ministeriali e provinciali per la gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID19. 

 

OGGETTO: Approvazione verbale seduta del 7 settembre 2021. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che con deliberazione consiliare n.12, dd. 31.05.2021 è stato approvato il nuovo 

Regolamento di funzionamento del Consiglio Comunale. 

 

Atteso che l’art.58 del regolamento prevede che per ogni seduta del Consiglio il segretario redige un 

processo verbale che si compone degli estratti relativi alle singole deliberazioni assunte e riferisce in 

ordine a quanto verificatosi nel corso della seduta. 

 

Dato atto che copia del verbale della seduta di data 7 settembre 2021 è stata depositata agli atti e reso 

visionabile a tutti i consiglieri comunali unitamente all’ordine del giorno. 

 

Preso atto che da parte dei consiglieri non sono pervenute richieste di rettifica e/o integrazione al 

verbale. 

 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3;  

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; - il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 

26.03.2018; 

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi finanziario – Tecnico – Urbanistica e 

Segreteria sottoscritte dal Comune di Sagron Mis con i Comuni di Mezzano e Imer e la Comunità 

di Primiero. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 38, dd. 23.12.2020, con cui è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione 2021/2023, Il bilancio di previsione finanziario 2021/2023 e la nota integrativa 

al bilancio medesimo. 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria 

di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Sagron Mis. 

 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 7 di 23 

         

                                                                                                                                                         
 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 185 della Legge Regionale 03.05.2018, n.2 e ss.mm., 

sulla proposta di adozione della presente deliberazione in ordine alla regolarità tecnica con 

attestazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.  

Con voti favorevoli n.7, contrari n.==, astenuti n.==, su n.7 Consiglieri presenti e votanti, espressi 

per alzata di mano, il cui esito è stato proclamato dal Sindaco, con l’assistenza  degli scrutatori 

previamente designati, 

 

 

DELIBERA 
 

4. di approvare il verbale della seduta consiliare tenutasi in data 7 settembre 2021, ritenendo lo stesso 

conforme a quanto deliberato dal Consiglio comunale; 

 

5. di dichiarare la presente deliberazione eseguibile a pubblicazione avvenuta; 
 

6. di dare atto che a norma dell’art. 4, della Legge Provinciale 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., avverso il 

presente provvedimento è possibile presentare: 

- opposizione da parte di ogni cittadino, alla Giunta Comunale, entro il periodo di 

pubblicazione, ai sensi dell’art.183, comma 5 della Legge Regionale 03.05.2018, n. 2; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 e ss.mm.. 

 

 

PUNTO N. 4 ALL’ORDINE DEL GIORNO – DELIBERA NR. 27  

 

 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli  – illustra brevemente i contenuti della variazione al bilancio. 

Intervento del Consigliere Maurizio Lazzaro – fa presente come in alcune voci siano presenti delle 

modifiche in aumento e altre in decremento mentre in alcuni casi rileva che non si sia tenuto conto 

del dato storico dei costi di riscaldamento con previsione, per l’anno in corso, di un aumento superiore 

al 30%. 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli  – informa che in effetti c’è stato un aumento dei costi sugli 

immobili comunali con particolare riferimento all’immobile ex  scuole di Sagron Mis a causa 

dell’utilizzo di un appartamento messo a disposizione della parrocchia nel corso del corrente anno. 

Ora la situazione è stata normalizzata in quanto l’immobile è di nuovo libero e disponibile. 

Intervento del Consigliere Maurizio Lazzaro – rileva inoltre che nella variazione è stato ridotto 

anche il capitolo di spesa sull’acquisto di macchine e attrezzatura. Chiede se questo è legato alla 

programmazione che si intende inserire nel nuovo bilancio. 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli  – spiega che nel nuovo bilancio in corso di predisposizione 

sono state previste le spese per investimento sui nuovi automezzi. L’Amministrazione intende 

rinnovare nel prossimo triennio i mezzi del cantiere comunale in quanto in parte obsoleti. 

Intervento del Consigliere Maurizio Lazzaro – chiede se la variazione al bilancio comprenda anche 

la variazione al DUP 2021-2023. 

Intervento del Segretario  – conferma che la variazione al bilancio comporta anche la variazione al 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 8 di 23 

         

                                                                                                                                                         
 

documento unico di programmazione i cui interventi si riferiscono. 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli  – non essendo intervenuto alcun altro consigliere mette in 

votazione la proposta. 

 

 

La seduta consiliare si svolge nel rispetto delle misure ministeriali e provinciali per la gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID19. 

 

OGGETTO: Adozione ed approvazione variazione al bilancio di previsione 2021/2023. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Preso atto che il Consiglio comunale di Sagron Mis con provvedimento n. 38 del 23.12.2020 ha 

approvato il Bilancio di previsione 2021/2023. 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale di Sagron Mis n° 3 del 13.01.2021, esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale è stato approvato l’Atto Programmatico di Indirizzo relativo all’esercizio 

finanziario 2021 e sono stati individuati i responsabili dei servizi. 

 

Viste le richieste formulate dai Responsabili dei servizi inerenti l'esigenza di apportare delle 

variazioni al Bilancio di previsione a seguito delle necessità emerse nel corso di questi mesi di 

gestione. 

 

Considerato che la Giunta comunale intende rivedere la spesa per la realizzazione di investimenti. 

 

Verificato che, proprio per dare riscontro alle esigenze sopraccitate, si rende necessario effettuare al 

Bilancio di previsione 2021/2022 alcune modificazioni riallocative sul versante delle spese al fine di 

adeguare gli stanziamenti degli interventi ai nuovi o mutati bisogni emersi in questi mesi di gestione. 

 

Precisato che per quanto riguarda la spesa di investimento, devono essere rideterminati gli 

stanziamenti di alcuni capitoli per: 

• ACQUISTO DI ATTREZZATURE, MACCHINE, ARREDI. 

• SPESE PER PROGETTAZIONE E CONSULENZE TECNICHE 

• COSTRUZIONE, COMPLETAMENTO STRADE, VIE E PIAZZE. 

• COSTRUZIONE, COMPLETAMENTO IMPIANTI ILLUMINAZIONE PUBBLICA. 

 

Precisato che per quanto riguarda la spesa corrente, devono essere rideterminati alcuni capitoli per: 

• INTEGRARE LO STANZIAMENTO DI ALCUNI CAPITOLI CHE SI SONO DIMOSTRATI 

INSUFFICIENTI PER FAR FRONTE ALLE NECESSITA’ SOPRAVVENUTE 

 

Ritenuto pertanto necessario apportare al bilancio di previsione 2021/2023 le variazioni illustrate nel 

prospetto allegato alla presente sub lettera A). 

 

Specificato infine, con la presente variazione di bilancio, vengano rispettati il pareggio finanziario e 

gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 

investimenti, ai sensi del vigente Codice degli Enti Locali e dall'art. 20 D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 

4 modificato dal D.P.Reg. 1 febbraio 2006 n. 4/L.. 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 9 di 23 

         

                                                                                                                                                         
 

 

Dato atto che le variazioni apportate con la presente deliberazione sono coerenti con gli obiettivi 

inseriti nel D.U.P. approvato, che si intende modificato per la parte relativa agli investimenti da 

realizzare e alla relative modalità di finanziamento. 

 

Preso atto del parere favorevole espresso dall'Organo di revisione economico finanziaria di data 

18.11.2021. 

Visto lo Statuto comunale. 

 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3;  

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; - il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 

26.03.2018; 

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi finanziario – Tecnico – Urbanistica e 

Segreteria sottoscritte dal Comune di Sagron Mis con i Comuni di Mezzano e Imer e la Comunità 

di Primiero. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 38, dd. 23.12.2020, con cui è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione 2021/2023, Il bilancio di previsione finanziario 2021/2023 e la nota integrativa 

al bilancio medesimo. 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria 

di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Sagron Mis. 

 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 185 della Legge Regionale 03.05.2018, n.2 e ss.mm., 

sulla proposta di adozione della presente deliberazione in ordine alla regolarità tecnica e contabile 

con attestazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.  

 

Sentiti gli interventi dei Consiglieri come riportati a verbale di seduta. 

 

Con voti favorevoli n.7, contrari n.==, astenuti n.==, su n.7 Consiglieri presenti e votanti, espressi 

per alzata di mano, e con separata votazione per l’immediata eseguibilità da conferire al presente 

provvedimento con il seguente esito favorevoli n.7, contrari n.==, astenuti n.==, su n.7 Consiglieri 

presenti e votanti, il cui esito è stato proclamato dal Sindaco, giusta verifica degli scrutatori nominati 

in apertura di seduta, 

 

DELIBERA 

 

1. di apportare al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2021/2023 le variazioni alle 

previsioni attive e passive, come risultanti dall’allegato prospetto A) che forma parte integrante ed 

essenziale della presente deliberazione e, così riassunte: 

 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 10 di 23 

         

                                                                                                                                                         
 

2021 

PARTE I ENTRATA 

Variazioni in più per complessive 95.488,48 

Variazioni in meno per complessive 116.012,55 

Saldo variazioni -20.524,07 

PARTE II SPESA 

Variazioni in più per complessive 41.500,00 

Variazioni in meno per complessive 62.024,07 

Saldo variazioni -20.524,07 

 

2. di modificare il Documento Unico di Programmazione 2021-2023 per la parte relativa agli 

investimenti da realizzare e alle relative modalità di finanziamento; 

 

3. di dare atto che con la presente variazione non si altera il pareggio finanziario di bilancio e vengono 

rispettati gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e il finanziamento 

degli investimenti; 

 

4. di prendere atto che con apposito provvedimento la Giunta comunale effettuerà le opportune e 

conseguenti modifiche all’atto programmatico di indirizzo e alla dotazione di cassa 2021 se, ed in 

quanto, necessarie; 

 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma dell'art.  

183 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2, stante l'urgenza di 

autorizzare la realizzazione degli interventi inclusi in variazione; 

 

6. di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 avverso il presente atto 

sono ammessi: 

- opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di 

pubblicazione ai sensi dell’articolo 183 comma 5 del Codice degli enti locali della Regione 

autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2; 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 

giorni, ai sensi degli art. 13 e 29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; ovvero ed in alternativa al 

ricorso giurisdizionale; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. del 24 

novembre 1971, n. 1199, entro 120 giorni.  
 

 

PUNTO N. 5 ALL’ORDINE DEL GIORNO – DELIBERA NR. 28  

 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli  – il Comune sta impostando una gestione pluriennale dei 

servizi. I servizi sono indicati nella convenzione. I costi sono suddivisi per Comune ed indicati negli 

atti depositati. 

Intervento del Consigliere Maurizio Lazzaro – chiede se gli eventi cui si fa riferimento, sono quelli 

promossi dai Comuni e dalla Comunità di Valle. 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli  – precisa che si intendono gli eventi sovracomunali. 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 11 di 23 

         

                                                                                                                                                         
 

Intervento del Consigliere Maurizio Lazzaro – ritiene che la gestione dell’università della 3^ età 

rappresenti effettivamente la sovra comunalità in quanto nel Primiero coinvolge tutti i Comuni e la 

Comunità. Non condivide invece alcuni eventi che si ritengono sovracomunali come ad esempio il 

raduno dell’Hellas Verona. Non ha senso che venga finanziato nei Grandi eventi. Gli eventi 

dovrebbero coinvolgere tutti i Comuni e non solo alcuni ed è quindi importate che siano rivisti in 

un’ottica di promozione di tutta la valle e non solo di una parte del territorio, pur avendo una certa 

rilevanza. 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli  – ritiene importante che il Comune partecipi e mantenga in 

gestione associata queste funzioni.  

Non essendo intervenuto alcun altro consigliere mette in votazione la proposta. 

 

La seduta consiliare si svolge nel rispetto delle misure ministeriali e provinciali per la gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID19. 

OGGETTO: Gestione su delega dei Comuni di servizi e attività sovra comunali per il periodo 

2022-2026. Definizione modalità. Approvazione schema di convenzione. 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

Premesso che:  

- da diversi anni il Comprensorio e ora la Comunità di Primiero, gestisce per conto dei Comuni 

del territorio una pluralità di servizi e funzioni, nel rispetto di specifici accordi tra le parti che 

definiscono modalità e termini contrattuali per l’esercizio delle competenze trasferite; 

- la convenzione sottoscritta per il periodo 2017-2020 è stata prorogata fino al 31.12.2021, data in 

cui andrà a naturale scadenza la disciplina regolante tali servizi; 

- nel frattempo le Amministrazioni Comunali e la Comunità hanno avviato gli opportuni confronti 

per definire, in termini programmatori, gli accordi gestionali e finanziari per la definizione di una 

nuova convenzione. 

 

Atteso che gli Enti sopraindicati, in apposita Conferenza dei Sindaci del 26 luglio scorso, hanno 

stabilito di individuare la Comunità di Primiero quale Ente capofila per la gestione delle seguenti 

attività e servizi di rilevanza sovra comunale: 

- la gestione dei corsi dell’università della 3^ età e del tempo disponibile; 

- il trasporto urbano turistico; 

- la gestione della piscina di Primiero; 

- la gestione del ricovero per animali abbandonati di Canal San Bovo; 

- la gestione delle palestre di Transacqua e Fiera in orario extra-scolastico; 

- la gestione delle politiche giovanili; 

- la gestione dei grandi eventi culturali e sportivi; 

- la gestione dei lavori socialmente utili (ex. intervento 19 ora intervento 3.3.D); 

- la gestione del  progetto di sostegno all’occupazione; 

- la gestione dei Centri estivi. 

 

Rilevato che in esecuzione di tali decisioni la Comunità, su indicazione dei Sindaci, ha trasmesso, 

alle Amministrazioni comunali di Canal San Bovo, Imer, Mezzano, Primiero San Martino di 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 12 di 23 

         

                                                                                                                                                         
 

Castrozza e Sagron Mis, apposita nota con la quale si richiedeva di formalizzare le decisioni assunte 

nella Conferenza dei Sindaci citata, con adozione di appositi provvedimenti da parte degli organi 

preposti. 

 

Ritenuto necessario disciplinare le modalità di svolgimento delle funzioni/attività delegate dai 

Comuni alla Comunità per gli anni 2022 – 2026 nei termini come definiti dalla Conferenza dei Sindaci 

e riportati nella bozza di atto convenzionale trasmessa dalla Comunità ai Comuni con nota 

n.3873/2021, acquisita in atti al n.1783/Prot., dd. 03.08.2021. 

 

Visto lo schema convenzionale all’uopo predisposto dagli uffici della Comunità, in raccordo con le 

strutture amministrative dei Comuni, contenente la disciplina relativa alle disposizioni e modalità di 

svolgimento dei servizi nonché le risorse finanziarie attribuite da ciascuna Amministrazione e 

trasferite alla Comunità. 

 

Visto lo Statuto comunale. 

 

Visto l’art.21 dello Statuto della Comunità di Primiero. 

 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3;  

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; - il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 

26.03.2018; 

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi finanziario – Tecnico – Urbanistica e 

Segreteria sottoscritte dal Comune di Sagron Mis con i Comuni di Mezzano e Imer e la Comunità 

di Primiero. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 38, dd. 23.12.2020, con cui è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione 2021/2023, Il bilancio di previsione finanziario 2021/2023 e la nota integrativa 

al bilancio medesimo. 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria 

di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Sagron Mis. 

 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 185 della Legge Regionale 03.05.2018, n.2 e ss.mm., 

sulla proposta di adozione della presente deliberazione in ordine alla regolarità tecnica e contabile 

con attestazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.  

 

Sentiti gli interventi dei Consiglieri come riportati a verbale di seduta. 

 

Con voti favorevoli n.7, contrari n.==, astenuti n.==, su n.7 Consiglieri presenti e votanti, espressi 

per alzata di mano, il cui esito è stato proclamato dal Sindaco, giusta verifica degli scrutatori nominati 

in apertura di seduta, e con separata votazione che ha dato il seguente risultato voti favorevoli n.7, 

contrari n.==, astenuti n.==, su n.7 Consiglieri presenti e votanti, espressi per alzata di mano per 

l’immediata eseguibilità da conferire al presente provvedimento, il cui esito è stato proclamato dal 

Sindaco, giusta verifica degli scrutatori nominati in apertura di seduta,  

 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 13 di 23 

         

                                                                                                                                                         
 

DELIBERA  

1. di prendere atto, per i motivi in premessa esposti, della volontà espressa dai Sindaci dei Comuni 

del territorio e dal Commissario della Comunità di Primiero di delegare alcune funzioni/attività 

alla Comunità di Primiero per il periodo 2022 – 2026, decisione assunta nella Conferenza dei 

Sindaci del 26 luglio 2021 relativamente alle seguenti funzioni specifiche: 

- la gestione dei corsi dell’università della 3^ età e del tempo disponibile; 

- il trasporto urbano turistico; 

- la gestione della piscina di Primiero; 

- la gestione del ricovero per animali abbandonati di Canal San Bovo; 

- la gestione delle palestre di Transacqua e Fiera in orario extra-scolastico; 

- la gestione delle politiche giovanili; 

- la gestione dei grandi eventi culturali e sportivi; 

- la gestione dei lavori socialmente utili (ex. intervento 19 ora intervento 3.3.D); 

- la gestione del progetto di sostegno all’occupazione; 

- la gestione dei Centri estivi; 

 

2. di approvare lo schema di convenzione per la gestione dei suddetti servizi intercomunali che 

disciplina termini e modalità di finanziamento per lo svolgimento delle funzioni delegate dai 

Comuni alla Comunità, relativamente al periodo 1° gennaio 2022 – 31 dicembre 2026, nel testo 

definitivo, allegato sub 1) al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale; 

 

3. di dare atto che i trasferimenti comunali a finanziamento delle funzioni avverranno con le 

modalità opportunamente indicate nel prospetto finanziario riassuntivo allegato alla convenzione 

medesima; 

 

4. di stabilire che l’avvio delle funzioni come innanzi espresse potrà avvenire solo previa adozione 

degli atti amministrativi di delega alla Comunità di tutti i Comuni del territorio; 

 

5. di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione con i Comuni deleganti e con la 

Comunità; 

 

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 

4, della Legge Regionale 03.05.2018, n. 2, in considerazione delle modalità e termini connessi 

all’adozione del presente atto; 

 

7. di dare evidenza, ai sensi dell’art.4 della L.P. 20.11.1992, n.23 e ss.mm., che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con 

L.R. 2/2018; 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto 

ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

PUNTO N. 6 ALL’ORDINE DEL GIORNO – DELIBERA NR. 29 

 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli  – illustra i contenuti della convenzione e i costi a carico del 

Comune.  



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 14 di 23 

         

                                                                                                                                                         
 

Intervento del Consigliere Maurizio Lazzaro – chiede chiarimenti sul costo a carico del Comune 

e come sono ripartiti gli introiti derivanti dalle sanzioni codice della strada. 

Segretario – illustra al Consigliere come sono ripartite le sanzioni sui Comuni. 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli  – Non essendo intervenuto alcun altro consigliere mette in 

votazione la proposta. 

La seduta consiliare si svolge nel rispetto delle misure ministeriali e provinciali per la gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID19. 

  

OGGETTO:  Approvazione nuova convenzione intercomunale per la gestione associata e 

coordinata del Servizio di Polizia Locale di Primiero. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che : 

- la Legge Provinciale 27 giugno 2005 n. 8, disciplina l’organizzazione delle funzioni di Polizia 

locale, urbana e rurale dei Comuni della Provincia Autonoma di Trento, nelle materie di propria 

competenza nonché in quelle ad essa delegate, anche per quanto attiene gli aspetti organizzativi 

e procedimentali; 

- l’articolo 11 della citata legge provinciale prevede che “Al fine di assicurare funzionalità ed 

economicità nella gestione del servizio, le funzioni di Polizia locale possono essere esercitate dai 

Comuni in forma associata, mediante l’istituzione di servizi intercomunali, secondo le forme 

collaborative previste dall’ordinamento dei Comuni. Attraverso la stipulazione di una apposita 

convenzione, i Comuni possono inoltre avvalersi per l’esercizio delle funzioni di Polizia locale, 

della Comunità cui appartengono ovvero degli enti individuati dalla legge provinciale per 

l’esercizio in forma associata delle funzioni comunali…”; 

- con decorrenza 1° luglio 2016 è stata attivata una nuova gestione associata e coordinata del 

Servizio di Polizia Locale tra i Comuni di Canal San Bovo, Mezzano, Primiero San Martino di 

Castrozza e Sagron Mis, nella quale il Comune di Primiero San Martino di Castrozza è stato 

individuato quale capofila e dove è stata peraltro prevista la collaborazione della Comunità di 

Primiero per lo svolgimento di alcuni compiti/attività meramente gestionali del servizio; 

- nel corso del 2018 il Comune di Imer ha aderito al Servizio di Polizia Locale. 

 

Atteso che la convenzione tra i Comuni e la Comunità è in scadenza il prossimo 31.12.2021. 

 

Ritenuto dai Comuni interessati definire un nuovo accordo pluriennale, proseguendo con il "Servizio 

unico intercomunale" che nell'arco della durata della convenzione svolgerà in situazioni di 

omogeneità regolamentare, comportamentale e amministrativa, le attività che i singoli Comuni sono 

tenuti a garantire in materia di polizia locale. 

 

Rilevato che i citati Comuni, tutti appartenenti all’Ambito 3 – Primiero, previsto dal “Progetto 

Sicurezza del Territorio” hanno espresso la volontà di continuare ad avvalersi, per l’esercizio delle 

funzioni di Polizia Locale, del Comune di Primiero San Martino di Castrozza, in qualità di soggetto 

capofila, demandando alla Comunità di Primiero compiti di coordinamento, supporto e raccordo 

organizzativo tra le Amministrazioni comunali interessate. 

 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 15 di 23 

         

                                                                                                                                                         
 

Che la Conferenza dei Sindaci con la presenza del Commissario della Comunità, nella seduta del 

21.09.2021, ha all’unanimità deciso di approvare una nuova convenzione intercomunale per la 

gestione associata e coordinata di Polizia Locale di Primiero con la partecipazione dei Comuni di 

Canal San Bovo, Mezzano, Primiero San Martino di Castrozza, Sagron Mis, Imer e Comunità di 

Primiero. 

 

Rilevato che con nota acquisita in atti al n.2545/Prot., dd. 29.10.2021, la Comunità di Primiero ha 

trasmesso ai Comuni aderenti lo schema di convenzione e gli allegati per la formalizzazione e 

adozione dei relativi provvedimenti a cura di ciascuna Amministrazione. 

 

Visto lo schema di convenzione predisposto dagli uffici comunali competenti, composto di n.11 

articoli unitamente alla tabella del costo pro capite comunale, che disciplina e regolamenta la gestione 

del Servizio di Polizia Locale a decorrere dal 1° gennaio 2022 e fino al 31 dicembre 2030, allegata al 

presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale. 

 

Visto lo Statuto comunale. 

 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3;  

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; - il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 

26.03.2018; 

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi finanziario – Tecnico – Urbanistica e 

Segreteria sottoscritte dal Comune di Sagron Mis con i Comuni di Mezzano e Imer e la Comunità 

di Primiero. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 38, dd. 23.12.2020, con cui è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione 2021/2023, Il bilancio di previsione finanziario 2021/2023 e la nota integrativa 

al bilancio medesimo. 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria 

di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Sagron Mis. 

 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 185 della Legge Regionale 03.05.2018, n.2 e ss.mm., 

sulla proposta di adozione della presente deliberazione in ordine alla regolarità tecnica e contabile 

con attestazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.  

 

Sentiti gli interventi dei Consiglieri come riportati a verbale di seduta. 

 

Con voti favorevoli n.7, contrari n.==, astenuti n.==, su n.7 Consiglieri presenti e votanti, espressi 

per alzata di mano, il cui esito è stato proclamato dal Sindaco, giusta verifica degli scrutatori nominati 

in apertura di seduta, e con separata votazione che ha dato il seguente risultato voti favorevoli n.7, 

contrari n.==, astenuti n.==, su n.7 Consiglieri presenti e votanti, espressi per alzata di mano per 

l’immediata eseguibilità da conferire al presente provvedimento, il cui esito è stato proclamato dal 

Sindaco, giusta verifica degli scrutatori nominati in apertura di seduta,  

 

 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 16 di 23 

         

                                                                                                                                                         
 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare, per i motivi di cui in premessa, lo schema di convenzione per la gestione associata 

del servizio di Polizia locale tra i Comuni di Canal San Bovo, Primiero San Martino di Castrozza, 

Mezzano, Imer e Sagron Mis e Comunità di Primiero, nel testo di cui all’allegato sub 1 composto 

di n.11 articoli unitamente alla tabella del costo pro capite comunale, a formarne parte integrante 

e sostanziale; 

 

2. di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione suddetta; 

 

3. di trasmettere copia del presente provvedimento ai Comuni del territorio aderenti al servizio e 

alla Comunità di Primiero; 

 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 

4, della Legge Regionale 03.05.2018, n. 2, in considerazione delle modalità e termini connessi 

all’adozione del presente atto; 

 

5. di dare atto che a norma dell’art. 4, della Legge Provinciale 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., avverso 

il presente provvedimento è possibile presentare: 

- opposizione da parte di ogni cittadino, alla Giunta Comunale, entro il periodo di 

pubblicazione, ai sensi dell’art.183, comma 5 della Legge Regionale 03.05.2018, n. 2; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 e ss.mm.; 

 

PUNTO N. 7 ALL’ORDINE DEL GIORNO – DELIBERA NR. 30 

 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli  – illustra ai Consiglieri i contenuti del provvedimento. Passa 

la parola a Domenico Chindamo. 

Intervento Domenico Chindamo  – illustra sotto il profilo tecnico i contenuti obbligatori del 

regolamento e gli adeguamenti rispetto alla normativa. 

 

Intervento del Consigliere Maurizio Lazzaro – non legge nel regolamento edilizio il riferimento 

alle abitazioni di valenza storica; chiede inoltre chiarimenti sui contenuti del provvedimento non 

trovando alcun richiamo agli edifici di valenza storica e di pregio, così come agli interventi di edilizia 

popolare. 

Infine, non essendo state portate all’Ordine del giorno le varianti al PRG, chiede quali siano i tempi 

previsti per le relative adozioni. 

 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli  – precisa che quello a cui il Consigliere Lazzaro si riferisce 

sono le norme di attuazione che sono allegate al PRG e alle varianti. 

Intervento Domenico Chindamo  – gli interventi di interesse storico sono di competenza della 

sovrintendenza. In Trentino il regolamento si rifà al regolamento edilizio provinciale e va a toccare 

specifiche norme e regole che sono comuni a tutti gli edifici del trentino. Le aree di pregio sono di 

competenza della  tutela e quindi devono essere vagliate dalla CPC che segue la carta del paesaggio.  

Intervento del Consigliere Stefano Farenzena – chiede come mai si adegui solo ora il regolamento 

visto che la norma provinciale è stata adottata nel 2015. 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 17 di 23 

         

                                                                                                                                                         
 

Intervento Domenico Chindamo  – l’adeguamento alle disposizioni provinciali doveva essere 

effettuato entro il 2019. Solo ora siamo riusciti a predisporre la proposta. 

Intervento del Consigliere Maurizio Lazzaro – chiede se il regolamento è standard o vi sono state 

apportate,  dall’Amministrazione Comunale, delle modifiche particolari. 

Intervento Domenico Chindamo  – il regolamento è stato indicato dalla giunta Provinciale, con 

piccole integrazioni e modifiche apportate successivamente , riguardanti solo il Comune di Sagron 

Mis, come ad esempio il contributo di concessione, tenuto conto della peculiarità del Comune 

medesimo. 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli  – Non essendo intervenuto alcun altro consigliere mette in 

votazione la proposta. 

 

OGGETTO: Approvazione del Regolamento Edilizio Comunale adeguato alla L.P. 15/2015 e al 

Regolamento edilizio-urbanistico provinciale. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la legge urbanistica provinciale n. 15/2015 s.m.i. ed il vigente Regolamento urbanistico edilizio 

provinciale approvato con Decreto del Presidente della Provincia 19 maggio 2017, n. 8-61/Leg, che 

dispone l’obbligo per i Comuni di uniformare i regolamenti edilizi al nuovo regolamento urbanistico 

provinciale. 

 

Verificata la necessità di provvedere all'adeguamento del Regolamento Edilizio Comunale al fine di 

avere una strumentazione urbanistica aggiornata alle disposizioni provinciali intervenute. 
 

Preso atto che il Consorzio dei Comuni Trentini ha trasmesso a tutti i comuni trentini uno schema 

tipo di Regolamento Edilizio Comunale redatto secondo le indicazioni recate dall'art. 75 della L.P. 

15/2015 s.m.i. e dall'art. 22 del Regolamento urbanistico-edilizio provinciale a seguito di 

approfondimenti svolti dalla Commissione Urbanistica e governo del territorio del Consorzio che ha 

raccolto le esperienze maturate nel passato e le tecniche sopravvenute nel tempo, il cui testo dovrà 

essere valutato ed eventualmente integrato secondo le scelte dell'Amministrazione comunale sulla 

base delle caratteristiche territoriali. 
 

Dato atto che il Comune ha affidato, con deliberazione giuntale n. 78, di data 19.10.2019, all'arch. 

Vittorio Cerqueni l’incarico per aggiornamento del P.R.G. e del regolamento edilizio alle disposizioni 

del D.P.P. n.8-61/Leg e della L.P. 15/2015e ss.mm.. 

  

Visto il Regolamento Edilizio Comunale redatto dall'arch. Vittorio Cerqueni, in collaborazione con 

l’ufficio tecnico comunale, sulla base del Regolamento tipo elaborato dal Consorzio dei Comuni 

Trentini tramite la propria Commissione Urbanistica e governo del territorio, al quale si rimanda per 

ogni dettaglio tecnico. 

 

Dato atto che le funzioni della Commission Edilizia del Comune di Sagron Mis sono esercitate dalla 

CPC della Comunità di Primiero, ai sensi dell’art. 7, comma 13 della L.P. n. 15/2015 e ss.mm.. 

 

Visto il parere favorevole espresso dalla CPC della Comunità di Primiero con funzioni di CEC con 

verbale di deliberazione n. 143/2021. 

 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 18 di 23 

         

                                                                                                                                                         
 

Preso atto che con nota di data 12.11.2021 è stata inviata ai Consiglieri comunali  la proposta di 

regolamento in esame al fine di presentare eventuali osservazioni entro il 19.11.2021. 

Tenuto conto che non sono pervenute osservazioni in merito. 

Visto lo Statuto comunale. 

 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3;  

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; - il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 

26.03.2018; 

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi finanziario – Tecnico – Urbanistica e 

Segreteria sottoscritte dal Comune di Sagron Mis con i Comuni di Mezzano e Imer e la Comunità 

di Primiero. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 38, dd. 23.12.2020, con cui è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione 2021/2023, Il bilancio di previsione finanziario 2021/2023 e la nota integrativa 

al bilancio medesimo. 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria 

di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Sagron Mis. 

 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 185 della Legge Regionale 03.05.2018, n.2 e ss.mm., 

sulla proposta di adozione della presente deliberazione in ordine alla regolarità tecnica con 

attestazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.  

 

Sentiti gli interventi dei Consiglieri come riportati a verbale di seduta. 

 

Con voti favorevoli n.7, contrari n.==, astenuti n.==, su n.7 Consiglieri presenti e votanti, espressi in 

forma palese, il cui esito è stato proclamato dal Sindaco, giusta verifica degli scrutatori nominati in 

apertura di seduta, 

  

DELIBERA 

1. di approvare, per quanto esposto in premessa, il Regolamento Edilizio Comunale del Comune di 

Sagron Mis, composto di n. 71 articoli, allegato al presente provvedimento a formarne parte 

integrante e sostanziale; 
 

2. di specificare che le funzioni della Commissione Edilizia Comunale proseguiranno ad essere 

svolte dalla CPC della Comunità di Primiero fino alla nomina della nuova Commissione Edilizia 

Comunale del Comune di Sagron Mis; 
 

3. di dichiarare la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta ai sensi dell’art. 183, 

comma 3 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato 

con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 
 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 19 di 23 

         

                                                                                                                                                         
 

4. di dare atto che, ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso il presente provvedimento 

sono ammessi: 

• opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’articolo 183, 

comma 5, Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, istituito con D.P.R.6 aprile 1984 n.426 e 

modificato con D.P.R. 17 dicembre 1987 n.554, entro 60 giorni ai sensi dell'art.2 lettera b) 

della L.06.12.1971, n.1034; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art.8 del 

D.P.R. 28 novembre 1971 n.1199. 

 

PUNTO N. 8 ALL’ORDINE DEL GIORNO – DELIBERA NR. 31 

 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli  – illustra ai Consiglieri i contenuti del provvedimento. 

Intervento del Consigliere Maurizio Lazzaro – Esprime soddisfazione per il taglio sia sociale che 

solidale che si vuol attribuire all’iniziativa. Propone all’Amministrazione di apporre una lastra 

all’esterno del Comune che faccia riferimento alla delibera odierna per la migliore qualificazione 

esterna del municipio di Sagron Mis. E’ importante che a questa proposta venga dato il giusto, 

pubblico rilievo. In concomitanza propone che all’interno del municipio venga collocata una targa a 

ricordo di ogni singolo Sindaco che si sono succedutosi dall’istituzione della Repubblica. Se non si 

ritiene che quest’ultima proposta sia da valutare in questa occasione, si riserva di avanzare a stretto 

giro specifica richiesta formale al Consiglio.   

Intervento del Sindaco Marco Depaoli  – ritiene che la prima proposta di  mettere una targa sia 

condivisibile. Chiede invece che in riferimento alla seconda proposta venga presentata un specifica 

richiesta da sottoporre all’esame di Giunta. 

Intervento del Consigliere Fedele Paganin – fa presente che al lato della chiesa esiste già un 

memoriale dedicato ai caduti di guerra. 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli  – ritiene doveroso riconoscere la cittadinanza onoraria 

concordando assieme le modalità e dove ubicare la targa proposta dal consigliere Lazzaro. Mette 

quindi in votazione la proposta. 

 La seduta Consigliare si svolge nel rispetto delle misure ministeriali e provinciali per la gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID19. 

 

OGGETTO: Conferimento di cittadinanza onoraria al Milite Ignoto.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

  

Premesso che l’istituto della Cittadinanza Onoraria è una onorificenza concessa a persona fisica o 

istituzione, anche non residente, con legame alla città per il suo impegno o per le sue opere, nel campo 

delle scienze, delle lettere, delle arti, dell'industria, del lavoro, della scuola, dello sport, con iniziative 

di carattere sociale, assistenziale e filantropico od in opere, imprese, realizzazioni, prestazioni, a 

favore della Nazione e dell’intera Comunità.  

  

Considerato che le motivazioni del riconoscimento possono essere la nascita, i riconoscimenti sociali 

e culturali, o uno specifico atto straordinario a cui la città attribuisca particolare rilievo.  

  



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 20 di 23 

         

                                                                                                                                                         
 

Preso atto che il Segretario Generale dell’A.N.C.I. - l’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani, 

su proposta del Gruppo delle Medaglie d’Oro al valor Militare d’Italia, con nota del 3 marzo 2020, 

invitava tutti i Comuni d’Italia ad aderire all’iniziativa di conferimento della cittadinanza onoraria al 

Milite Ignoto, invito formalizzato con nota del Consorzio dei Comuni Trentini di data 29 giugno 

2021, acquisita al protocollo del Comune di Sagron Mis al n. 1561.  

  

Verificato che la proposta si prefigge di realizzare, in tutta Italia, il riconoscimento della paternità del 

Soldato che per cent’anni è stato volutamente ignoto e che diventerà così Cittadino d’Italia, rientrando 

nella simbologia appartenente alla nostra identità nazionale. 

  

Considerato che la giornata del 4 novembre è, per gli Italiani, ricorrenza civile di profonda rilevanza 

poiché ricorrono le celebrazioni del Giorno dell’Unità Nazionale e della Giornata delle Forze Armate. 

  

Considerato che la Prima Guerra mondiale ha segnato profondamente le sorti della gente trentina. 

Oltre sessantamila uomini, partiti dalle nostre valli, furono inviati a combattere per lo più sul fronte 

russo, sotto le insegne militari dell’Impero austroungarico a cui questa terra apparteneva, e di essi 

oltre diecimila soldati non fecero mai ritorno alle proprie famiglie. Nel 1915, inoltre, l’ingresso nel 

conflitto del Regno d’Italia trasformò lo stesso Trentino in un fronte di guerra, con conseguenze 

disastrose anche per la popolazione civile: circa settantacinquemila persone - per lo più donne, 

bambini ed anziani - furono evacuate alla volta delle tristemente note “città di legno” e di altre 

sistemazioni di fortuna, ed i nostri avi, rappresentanti di una delle molte minoranze che componevano 

l’Impero, si scoprirono spesso oggetto di sospetto e di discriminazione da parte delle stesse Istituzioni 

che avevano servito sino ad allora. Altri trentamila civili, inoltre, furono invece sfollati dall’avanzata 

dell’esercito italiano e conobbero un’esperienza di profugantato per certi versi speculare nei territori 

interni della Penisola. Sarà soltanto dopo la conclusione del conflitto che le sorti di questa terra si 

intrecceranno con l’appartenenza al Regno d’Italia: l’esperienza del Trentino nel contesto della 

Grande Guerra - seppur vissuta sotto le insegne di una diversa appartenenza statuale - condivide, 

tuttavia, con le vicende del popolo italiano lo strazio della perdita di molti fra i propri figli, in un 

conflitto agitato dall’insorgere e dal contrapporsi degli interessi nazionalistici. Un dramma, peraltro, 

destinato a riacuirsi a distanza di pochi decenni, e che poté essere sopito soltanto grazie all’iniziativa 

di chi, sulle macerie di un secondo e ancor più sanguinoso conflitto mondiale, si impegnò per gettare 

le basi di una ritrovata collaborazione fra i Popoli d’Europa. Oggi, a più di cent’anni dalla Grande 

Guerra e ad oltre settanta dai primi passi dell’integrazione europea, il Trentino – un tempo campo di 

battaglia fra opposte Potenze, ed oggi invece cerniera tra società ed economie cooperanti – non può 

che rinnovare il proprio sostegno alla cultura della pace e della collaborazione tra i popoli, tributando 

sincera e rispettosa memoria nei confronti di tutti i Caduti di quel terribile conflitto, di ogni 

schieramento e nazionalità. Alla fine della guerra molti dei corpi che furono traslati nei cimiteri 

militari rimasero senza nome e in Italia, fu il Colonnello Dohuet a suggerire, nell’agosto del 1920, la 

sepoltura di un milite senza nome al Pantheon, successivamente spostata presso l’Altare della Patria. 

Nell’ottobre del 1921 vennero scelte delle salme di soldati senza nome da Rovereto, le Dolomiti, 

Asiago, il Monte Grappa, il Montello, il Cadore, il basso Piave, il Basso Isonzo, Gorizia, il Monte S. 

Michele e il Carso.   

  

Fra le bare, tutte identiche e rivestite dalla bandiera tricolore, vennero scelte quelle destinate a 

rappresentare il sacrificio di seicentomila italiani e la scelta fu affidata a Maria Bergamas di Gradisca 

d’Isonzo, madre di Antonio, soldato dell’esercito austroungarico che aveva abbandonato per unirsi 

all’esercito italiano che morì in combattimento sull’altopiano di Asiago, dove il suo corpo andò 

disperso. Questo rito compiuto da Maria, madre di un milite ignoto, l’ha trasformata nella madre 

simbolica di tutti i militi ignoti d’Italia. Il 28 ottobre Maria Bergamas, durante la cerimonia di 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 21 di 23 

         

                                                                                                                                                         
 

selezione del feretro che sarebbe stata trasportata a Roma, si posò sulla decima bara, mentre i dieci 

restanti corpi furono sepolti nel cimitero di Aquileia.  

Il 4 novembre 1921 il Milite Ignoto veniva tumulato nel sacello posto sull'Altare della Patria.  

Al Milite Ignoto fu concessa la medaglia d'oro con questa motivazione: "Degno figlio di una stirpe 

prode e di una millenaria civiltà, resistette inflessibile nelle trincee più contese, prodigò il suo 

coraggio nelle più cruente battaglie e cadde combattendo senz'altro premio sperare che la vittoria e la 

grandezza della patria".  

  

Ritenuto che il Consiglio Comunale, ripudiando ogni totalitarismo e ogni guerra, possa considerare 

il Milite Ignoto simbolo delle vittime di tutti i conflitti armati e monito delle coscienze a non ripetere 

gli errori del passato, richiamando anche i valori della nostra Costituzione.   

  

Precisato che, con il conferimento della cittadinanza onoraria al Milite Ignoto, il Comune di Sagron 

Mis vuole rendere omaggio a quanti hanno dato la vita durante i conflitti armati del Novecento, 

lottando per la libertà, la democrazia e per il valore della fratellanza che, oggi più che mai, deve essere 

rinnovato e promosso soprattutto tra le nuove generazioni.   

  

Ritenuto di aderire all’iniziativa di conferimento della cittadinanza onoraria del Comune di Sagron 

Mis al Milite Ignoto, reputando di interpretare in tal modo, i sentimenti e la volontà della cittadinanza 

di Sagron Mis.   

  

Preso atto che tale conferimento, espressione di riconoscimento e gratitudine di una collettività, 

rientra nelle competenze del Consiglio Comunale. 

  

Visto lo Statuto Comunale, ed in particolare l’art. 15, comma 3, lett b).   

  

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con 

Legge Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e 

dalla Legge Regionale 01.08.2019, n. 3;  

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 

18.08.2000, n 267 e ss.mm.; - il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione 

consiliare n. 8, del 26.03.2018; 

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi finanziario – Tecnico – 

Urbanistica e Segreteria sottoscritte dal Comune di Sagron Mis con i Comuni di Mezzano e 

Imer e la Comunità di Primiero. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 38, dd. 23.12.2020, con cui è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2021/2023, Il bilancio di previsione finanziario 2021/2023 e la nota 

integrativa al bilancio medesimo. 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili 

dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei 

dipendenti del Comune di Sagron Mis. 

 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 185 della Legge Regionale 03.05.2018, n.2 e 

ss.mm., sulla proposta di adozione della presente deliberazione in ordine alla regolarità tecnica con 

attestazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.  

 

Sentiti gli interventi dei Consiglieri come riportati a verbale di seduta. 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 22 di 23 

         

                                                                                                                                                         
 

 

Con voti favorevoli n.7, contrari n.==, astenuti n.==, su n.7 Consiglieri presenti e votanti, espressi 

per alzata di mano, il cui esito è stato proclamato dal Sindaco, giusta verifica degli scrutatori 

nominati in apertura di seduta,   

  

 

DELIBERA  

  

1. di aderire, per i motivi in premessa esposti, all’iniziativa di conferimento della cittadinanza 

onoraria al Milite Ignoto proposta dall’A.N.C.I. - l’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani, 

su invito del Gruppo delle Medaglie d’Oro al valor Militare d’Italia; 

  

2. di conferire la cittadinanza onoraria del Comune di Sagron Mis al Milite Ignoto, il quale, 

divenendo simbolo di pace e fratellanza universale, assume un significato di altissimo valore per 

tutta l’umanità e, contestualmente, di apporre all’esterno del Municipio una targa a ricordo della 

presente deliberazione; 

  

3. di darne notizia alla Presidenza della Repubblica (protocollo.centrale@pec.quirinale.it) e, per 

conoscenza, al Ministro della Difesa (udc@postacert.difesa.it), al Capo di Stato Maggiore della 

Difesa (stamadifesa@postacert.difesa.it), al Commissario del Governo per la provincia di Trento 

(protocollo.comgovtn@pec.interno.it), al Presidente dell’Associazione Nazionale Comuni 

Italiani (amministrazione@pec.anci.it), al Commissario Generale per le Onoranze ai Caduti 

(onorcaduti@postacert.difesa.it) ed al Presidente del Gruppo delle Medaglie d’Oro al Valor 

Militare d’Italia (gruppo@pec.movm.it); 

 

4. di dare atto che a norma dell’art. 4, della Legge Provinciale 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., avverso 

il presente provvedimento è possibile presentare: 

- opposizione da parte di ogni cittadino, alla Giunta Comunale, entro il periodo di 

pubblicazione, ai sensi dell’art.183, comma 5 della Legge Regionale 03.05.2018, n. 2; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 e ss.mm.. 

 

  

 

PUNTO N. 9 ALL’ORDINE DEL GIORNO  
 

Comunicazioni del Sindaco e Consiglieri 

 

 

1. Strada della ROA 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli  – il Sindaco informa che la strada è collaudata dal 2000. In 

uno scorso consiglio è stata avanzata specifica mozione al riguardo e l’idea dell’Amministrazione, 

accogliendo la proposta della Consigliera Renon, è di apporre una telecamera che possa monitorare 

il passaggio dei mezzi pesanti nel tratto stradale in questione; decisione verrà presa su come come e 

dove installarla. 

2. Discarica Imer 

mailto:gruppo@pec.movm.it


 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 23 di 23 

         

                                                                                                                                                         
 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli  – illustra ai Consiglieri quanto accaduto in questi mesi in 

ordine alla questione di cui riferisce ora. Informa che al momento si attende un incontro tra il 

Presidente della Provincia, il Comitato Discarica e l’Amministrazione comunale. 

Intervento del Consigliere Fedele Paganin – propone di aspettare prima di assumere una qualche 

posizione definitiva. 

Intervento del Consigliere Maurizio Lazzaro – il provvedimento assunto anche dal Consiglio 

comunale di Sagron Mis nel mese di Settembre doveva essere rivisto e meglio strutturato. Precisa 

inoltre come, da notizie di stampa, sembri sia stato concesso dalla Provincia il contributo di 410 mila 

Euro per ultimare la Caserma dei VVFF. I Sindaci della Valle dovevano esserne messi a conoscenza 

e coinvolti preventivamente.   

Intervento del Sindaco Marco Depaoli  – ripercorre i vari passaggi che hanno portato infine alla 

riapertura della discarica da parte della PAT. Alla soluzione prospettata si è giunti dopo mesi di 

trattative e l’ipotesi del ricorso avverso il provvedimento della Provincia è sempre attivabile ed è 

soluzione che il Comune di Imer si è riservato di intraprendere con la mozione Consiliare approvata 

ieri. 

Intervento del Consigliere Maurizio Lazzaro – quella discarica è un vero e proprio affronto per 

tutta la Valle del Primiero, da affrontare e risolvere .  

Intervento del Sindaco Marco Depaoli  – rileva che la situazione del Comune di Imer è abbastanza 

complicata e difficile da affrontare e risolvere. 

Esaurita la trattazione dei punti all’ordine del giorno il Sindaco chiude la seduta. 

 

Seduta chiusa alle ore 21.40. 

 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 

                             

  

      Il Sindaco                       Il Segretario 

                          Marco Depaoli                     Samuel Serafini 

 

 

Questo documento, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico 

firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (art. 3-bis e 71 D.Lgs. 

82/05). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del Responsabile 

(art. 3 D.Lgs. 39/93). 

 


		2021-12-22T13:36:32+0100
	DEPAOLI MARCO


		2021-12-22T14:02:50+0100
	Samuel Serafini




